áreas urbanas e rurais em fase de regularização. 

A revogação do art. 84 é de extrema necessidade à míngua do efetivo no 

CBMDF, de modo que a Corporação consiga atuar adequadamente no atendimento a 

sociedade do Distrito Federal. Atualmente, o efetivo existente é de 5.706 (cinco mil 

setecentos e seis) bombeiros, o que corresponde a apenas 58% (cinquenta e oito 

por cento) do efetivo previsto em lei. 

Entretanto, se não houver ingressos e os bombeiros militares que já possuem 

os requisitos seguirem para a reserva remunerada/aposentadoria nos próximos 5 anos,